PAGE
5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район Иркутская область

Зерновское муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

От 26.05.2023г. № 41
с.Зерновое
О внесении изменений и дополнений

в Устав Зерновского муниципального

образования

В целях приведения Устава Зерновского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 62 Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 8 Федерального закона от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», статьями 17, 24, 40, 42 Устава Зерновского муниципального образования, учитывая протокол публичных слушаний от «26» мая 2023 года., Дума Зерновского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Зерновского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. в пункте 5 части 1 статьи 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.2. в пункте 13 части 1 статьи 6 Устава слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;
1.3. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 18) следующего содержания:
«18) оказание содействия военным комиссариатам в их мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации.»;
1.4 В абзаце 1 части 5 статьи 11 Устава слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума, »;
1.5. В абзаце 4 части 5 статьи 11 Устава слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,»;
1.6. в части 12 статьи 11 слово «(обнародованию)» исключить;
1.7. в части 6 статьи 12 слово «(обнародованию)» исключить;
1.8. в части 6 статьи 12 слова «избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов».
1.9. в части 11 статьи 12 слово «избирательной комиссией» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов».
1.10. в части 6 статьи 13 слово «(обнародованию)» исключить;
1.11. в части 6 статьи 14 слово «(обнародованию)» исключить;
1.12. в пункте 4 части 6 статьи 16.1 слово «обнародование» в соответствующем падеже заменить словом «опубликование» в соответствующем падеже;
1.13. в статье 17:
1.13.1. слова «опубликование (обнародование)» в соответствующем падеже заменить словами «опубликование» в соответствующем падеже;
1.13.2. части 7 и 8 изложить в следующей редакции:
«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Думы поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления Поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления Поселения не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Поселения, опубликование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»;
8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
1.14. в части 5 статьи 18 слово «(обнародованию)» исключить;
1.15. в части 3 статьи 19 слово «(обнародованию)» исключить;
1.16. в статье 21.1. слова «опубликование (обнародование)» в соответствующем падеже заменить словами «опубликование» в соответствующем падеже;
1.17. пункт 7 части 2.2. статьи 24 признать утратившим силу.
1.18. в пункте 9 части 2.2. статьи 24 слово «обнародование» в соответствующем падеже заменить словом «опубликование» в соответствующем падеже;
1.19. в части 16 статьи 29 слово «обнародование» в соответствующем падеже заменить словом «опубликование» в соответствующем падеже;
1.20. Статью 31 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Глава Поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы Поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».
1.21. в пункте 14  части 6 статьи 36 слова «Избирательной комиссии поселения» исключить.
1.22. Статью 40 Устава дополнить частью 6.1 в следующей редакции:
«6.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».
1.23. в статье 40 слова «опубликование (обнародование)» в соответствующем падеже заменить словами «опубликование» в соответствующем падеже;
1.24. в статье 42 слова «опубликование (обнародование)» в соответствующем падеже заменить словами «опубликование» в соответствующем падеже;
1.25. в части 4 статьи 43 слово «(обнародования)» исключить;
1.26. статью 45 изложить в следующей редакции:
«Статья 45. Опубликование муниципальных правовых актов
1. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в периодическом печатном издании, с которым имеют возможность ознакомления жители Зерновского муниципального образования – в издании «Зерновской вестник».

2. Если значительный по объему муниципальный правовой акт по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере издания «Зерновской вестник», то такой акт в соответствии с законодательством публикуется в нескольких номерах указанного издания, как правило, подряд. В этом случае днем официального опубликования нормативного правового акта является день выхода номера издания «Зерновской вестник», в котором завершена публикация его полного текста.

3. В случае, если при опубликовании муниципального правового акта были допущены ошибки, опечатки  или иные неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта, то после обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности в том же издании в соответствии с законодательством публикуются официальное извещение соответствующего органа местного самоуправления либо должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.

4. Исправление ошибок, опечаток или иных неточностей в подлинниках муниципальных правовых актов осуществляется путем внесения соответствующих изменений в муниципальный правовой акт, в котором имеются неточности.

5. Иной порядок опубликования муниципальных правовых актов может осуществляться в случаях, предусмотренных законодательством.».
1.27. Статью 64 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 64. Муниципальный контроль
1. Администрация Поселения организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.
Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Зерновского муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.
2. Определение органов местного самоуправления Зерновского муниципального образования, наделенных полномочиями по осуществлению муниципального контроля, установление их организационной структуры, полномочий, функций, порядка их деятельности и определение перечня должностных лиц указанных органов местного самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с Положением о муниципальном контроле, утверждаемым Думой Поселения.
3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».
2. Администрации Зерновского муниципального образования в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Зерновского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Зерновского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Зерновского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Зерновского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования (обнародования) в издании «Зерновской вестник».

Глава Зерновского
муниципального образования

О.А. Кривая
Председатель Думы Зерновского
муниципального образования

О.А. Кривая